АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.07.2024           с.Поротниково №38

Об утверждении порядка и условий заключения соглашений о защите и
поощрении капиталовложений

В соответствии частью 8 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 года №
69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», в целях
создания  благоприятных  условий  для  развития  инвестиционной  деятельности  на
территории Поротниковского сельского поселения,

Администрация Поротниковского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении
капиталовложений согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить  состав  комиссии  о  предоставлении  согласия  на  заключение
(присоединение к) соглашения о защите и поощрении капиталовложений  согласно
приложения № 2 к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  местах  для  обнародования  и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Поротниковского
сельское поселение» в сети Интернет (https://www.  spporotnikovo  .ru/  ).

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Поротниковского сельского поселения  Чумакова Н.Ю.

1

https://www.spporotnikovo.ru/

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО постановлением

от 08.07.2024 № 38
Порядок

и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  порядок  заключения  соглашений  о  защите  и  поощрении
капиталовложений  (далее  по  тексту  –  Порядок)  разработан  в  соответствии с  частью 8
статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 69-
ФЗ).

1.2.  Понятия,  используемые  в  настоящем  Порядке  соответствуют  понятиям,
используемым в Федеральном законе № 69-ФЗ.

1.3.  Порядок  заключения  соглашений  о  защите  и  поощрении  капиталовложений
применяется  к отношениям,  возникающим  в  связи  с  заключением,  изменением  и
расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также в связи с
исполнением  обязанностей  по  указанному  соглашению,  применяются  правила
гражданского  законодательства  с  учетом  особенностей,  установленных  Федеральным
законом № 69-ФЗ.

1.4. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается не позднее 1
января 2030 года.

1.5.  Соглашение  о  защите  и  поощрении  капиталовложений  должно  содержать
условия, установленные Федеральным законом № 69-ФЗ.

1.6. При заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений от имени
муниципального  образования  «Поротниковское  сельское  поселение»  действует  Глава
Поротниковского сельского поселения.

1.7. Муниципальное образование «Поротниковское сельское поселение» может быть
стороной  соглашения  о  защите  и  поощрении  капиталовложений,  если  одновременно
стороной такого соглашения является публично-правовое образование «Томская область»,
на территории которой реализуется соответствующий инвестиционный проект. В качестве
стороны соглашения о защите и поощрении капиталовложений в заявлении указывается
Российская  Федерация,  если  проектом  соглашения  о  защите  и  поощрении
капиталовложений  предусмотрено  внесение  капиталовложений  в  объеме,  указанном  в
пункте 2 или 3 части 4 статьи 9 Федерального закона №69-ФЗ.

1.8.  Решение  о  заключении  соглашения  принимается  в  форме  распоряжения
Администрации Поротниковского сельского поселения.

2. Условия заключения соглашения
о защите и поощрении капиталовложений

2.1.  Соглашение  о  защите  и  поощрении  капиталовложений  заключается  с
инвестором, реализующим проект, при условии, что такое соглашение предусматривает
реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за
исключением сфер и видов деятельности, установленных Федеральным законом № 69-ФЗ.

2.2.  Соглашение  о  защите  и  поощрении  капиталовложений  заключается  по
результатам  осуществления  процедур,  предусмотренных  статьей  7  и  8  Федерального
закона № 69-ФЗ.

3. Порядок заключения соглашения
о защите и поощрении капиталовложений

3.1. Заявитель направляет в Администрацию Поротниковского сельского поселения
заявление о  предоставлении  согласия  на  заключение  (присоединение  к)  соглашения  о
защите и поощрении капиталовложений по форме согласно приложению к настоящему
Порядку.

2

consultantplus://offline/ref=F827D402B2A7B38F3B259990E2F9AF54193D6101F12CB4227BC54461F149E7EF93BDCDE6987A8AE38787E667EA3B978B224814CFCD55EA9C39z4C
consultantplus://offline/ref=F827D402B2A7B38F3B259990E2F9AF54193D6101F12CB4227BC54461F149E7EF93BDCDE6987A8AE28E87E667EA3B978B224814CFCD55EA9C39z4C
consultantplus://offline/ref=3CED6584B39E0DAF2BAE9C4C280752F6858BD60CCB8F74FE6CDD3985E953FB55DA4D19291589A0F9C73E577129C9D9DED641101E8BF196FAk622O
consultantplus://offline/ref=3CED6584B39E0DAF2BAE9C4C280752F6858BD60CCB8F74FE6CDD3985E953FB55DA4D19291589A0F9C73E577129C9D9DED641101E8BF196FAk622O

3.2. К заявлению прилагаются следующие документы и материалы:
1)  бизнес-план,  включающий сведения,  установленные  пунктом 5

части 7 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ;
2)  копия  документа,  подтверждающего  полномочия  лица  (лиц),

имеющего право действовать от имени заявителя.
3.3.  Заявитель вправе  по  собственной  инициативе  представить   выписку  из

Единого  государственного  реестра  юридических  лиц,  выданную  не  ранее  чем  за  30
(тридцать) рабочих дней до даты подачи заявления.

3.4.  Администрация  Поротниковского  сельского  поселения  осуществляет
регистрацию  заявления  в  соответствии  с  Инструкцией  по  делопроизводству  в
Администрации  Поротниковского  сельского  поселения,  утвержденной  распоряжением
Администрации Поротниковского сельского поселения.

3.5.  Заявление  направляется  управляющему  делами Администрации
Поротниковского сельского поселения (далее – Администрация).

3.6.  Уполномоченный  специалист  в  течение  10  (десяти)  рабочих  дней  со  дня
регистрации заявления запрашивает:

1)  сведения  в  отношении  заявителя  из  Единого  государственного  реестра
юридических лиц посредством межведомственных запросов, в том числе в электронной
форме  с  использованием  единой  системы  межведомственного  информационного
взаимодействия  и  региональной  системы  межведомственного  электронного
взаимодействия Томской области;

2) информацию об оценке возможности (невозможности) заключения соглашения о
защите и поощрении капиталовложений в соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ
у заинтересованных  лиц.

3.7. В целях рассмотрения заявления создается комиссия о предоставлении согласия
на заключение (присоединение к) соглашения о защите и поощрении капиталовложений
(далее  –  Комиссия).  Комиссия  формируется  из  представителей  Администрации
Поротниковского сельского поселения,  Совета Поротниковского сельского поселения и
иных  организаций.  Персональный  состав  Комиссии  утверждается  Постановлением
Администрации Поротниковского сельского поселения.

Комиссия в  своей деятельности руководствуется действующим законодательством
Российской  Федерации  и  Томской  области,  муниципальными  правовыми  актами
Поротниковского сельского поселения, а также настоящим Порядком.

Заседание  Комиссии  является  правомочным,  если  на  нем  присутствует  не  менее
половины  состава  (с  учетом  председателя,  заместителя  председателя   и  секретаря
Комиссии).

3.8. Комиссия рассматривает заявление не позднее 20 (двадцати) рабочих дней со дня
его регистрации.

3.9.  По  результатам  рассмотрения  заявления,  документов  и  сведений,
представленных  заявителем,  сведений,  полученных  Администрацией,  на  соответствие
требованиям,  установленным  настоящим  Порядком,  Комиссия  принимает  решение  о
возможности (невозможности) предоставления согласия на заключение (присоединение к)
соглашения  о  защите  и  поощрении капиталовложений.  Решение  оформляется  в  форме
протокола заседания Комиссии.

3.10. В случае принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении согласия на
заключение  (присоединение  к)  соглашения  о  защите  и  поощрении капиталовложений),
Уполномоченный специалист в срок не более 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания
протокола заседания Комиссии уведомляет заявителя о принятом решении.

3.11. Основания для отказа в предоставлении согласия на заключение соглашения о
защите и поощрении капиталовложений:

1) заявитель не соответствует требованиям, установленным Федеральным законом №
69-ФЗ и настоящим Порядком;

2)  заявление  и  прилагаемые  к  нему  документы  не  соответствуют  требованиям,
установленным настоящим Порядком;

3

http://internet.garant.ru/document/redirect/73826576/775
http://internet.garant.ru/document/redirect/73826576/775

3)  инвестиционный  проект  не  является  новым  инвестиционным  проектом  (не
соответствует  условиям,  предусмотренным  пунктом  6  части  1  статьи  2  Федерального
закона № 69-ФЗ);

4) сфера российской экономики, в которой реализуется инвестиционный проект, не
соответствует ограничениям, установленным частью 1 статьи 6 Федерального закона №
69-ФЗ;

5)  заявителем  представлена  недостоверная  информация  о  себе  (информация,  не
соответствующая  сведениям,  содержащимся  в  едином  государственном  реестре
юридических лиц);

6)  нецелесообразность  реализации  инвестиционного  проекта  на
территории  муниципального  образования  «Поротниковское  сельское
поселение»;

7) иные основания, предусмотренные Федеральным законом № 69-ФЗ.
3.12.  В  случае  принятия  Комиссией  решения  о  возможности  заключения

(присоединение) соглашения о защите и поощрении капиталовложений, Уполномоченный
специалист в срок не более 3 (трех) рабочих дней с даты подписания протокола заседания
Комиссии  готовит  проект  распоряжения  Администрации  Поротниковского  сельского
поселения  о  согласии  Администрации  Поротниковского  сельского  поселения  на
заключение (присоединение к) соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

3.13.  Уполномоченный специалист в срок не более 2 (двух) рабочих дней  с даты
подготовки  проекта  распоряжения,  указанного  в  пункте  3.12  настоящего  Положения,
передает  Главе  Поротниковского  сельского  поселения  для  согласования  и  подписания
распоряжение  Администрации  Поротниковского  сельского  поселения  о  согласии
Администрации Поротниковского сельского поселения на заключение (присоединение к)
соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

3.14.  Администрация направляет  заявителю копию распоряжения  Администрации
Поротниковского  сельского  поселения  о  предоставлении  согласия  на  заключение
(присоединение к)  соглашения о  защите и поощрении капиталовложений не позднее 3
(трех) рабочих дней со дня вступления его в силу.

4

Приложение к  Порядку  и условиям заключения соглашений
о защите и поощрении капиталовложений

Заявление
о предоставлении согласия на заключение (присоединение к)

соглашения о защите и поощрении капиталовложений

____________________________________________________________________
(полное наименование организации, реализующей проект)

в лице ______________________________________________________________
           (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного лица)

действующего на основании ___________________________________________
                                          (устав, доверенность, приказ или иной документ,

                       удостоверяющий полномочия)

просит подтвердить согласие на заключение (присоединение к)  соглашения о защите и
поощрении  капиталовложений  для  реализации  нового  инвестиционного  проекта
«____________________________________________________________________».

(наименование проекта)

I. Сведения об организации, реализующей проект

№
п/п

Наименование показателя Значение показателя

1. Сокращенное наименование
2. ИНН
3. ОГРН
4. КПП
5. ОКПО
6. ОКВЭД (основной)
7. Адрес места нахождения
8. Фактический адрес (при наличии)
9. Адрес электронной почты уполномоченного лица
10. Телефон уполномоченного лица

II. Сведения об инвестиционном проекте

№
п/п

Наименование показателя Значение показателя

1. Сфера экономики (вид деятельности), в которой
реализуется инвестиционный проект

2. Общий срок и этапы реализации инвестиционного
проекта, а также сроки реализации каждого этапа

3. Территория реализации инвестиционного проекта
4. Планируемая дата окончания реализации проекта
5. Общий размер капиталовложений в соответствии с

соглашением, включая осуществленные
капиталовложения (рублей)

6. Размер капиталовложений для каждого из этапов
реализации проекта (рублей)

7. Сведения о разрешении на строительство в случае,
если инвестиционный проект направлен на создание
(строительство) и (или) реконструкцию объекта
(объектов) капитального строительства, или

5

consultantplus://offline/ref=51525F30D65BE12D0135C44DE031B7EBBC8E79994208AEBD4BAC7BFA2CF9E999FBF08B25B1641EB89D00083E3FmEKFF

градостроительный план земельного участка (для
линейных объектов – проект планировки территории)
на земельный участок, предназначенный для
строительства и (или) реконструкции объекта
капитального строительства, о планируемом сроке
получения разрешения на строительство
соответствующего объекта

8. Сведения о товарах, работах, услугах, планируемых к
производству, выполнению или оказанию в рамках
реализации инвестиционного проекта

9. Сведения о предполагаемых сроках производства
товаров, выполнения работ, оказания услуг в рамках
реализации инвестиционного проекта

10. Сведения о мощности инвестиционного проекта,
планируемых объемах реализации товаров,
выполнения работ, оказания услуг

11. Сведения о планируемом количестве новых рабочих
мест, прогноз затрат, связанных с персоналом, в
рамках реализации инвестиционного проекта

12. Перечень стабилизируемых в рамках соглашения
актов (решений) муниципального образования
Поротниковское сельское поселение, указанных в
пункте 3 части 3 статьи 9 Федерального закона от
01.04.2020 N 69-ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений в Российской Федерации

13. Заверение о соответствии проекта и заявителя,
требованиям Федерального закона от 01.04.2020 №69-
ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в
Российской Федерации» и о достоверности
содержащихся в заявлении и прилагаемых к
заявлению документов и сведений

14. Заверение о том, что заявитель не находится в
процессе ликвидации

15. Дополнительная информация Документы,
предусмотренные  пунктом
3.2 раздела 3 Порядка

  Подписание    настоящего    заявления    означает   согласие   заявителя   на

осуществление   в  целях  заключения  (присоединения  к),  изменения,  прекращения
(расторжения)   соглашения,   заключения  дополнительных  соглашений  к  нему  и  в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации обработки (в  том
числе  сбор,  запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,
изменение),     извлечение,    использование,    передачу, обезличивание)  персональных
данных  физических  лиц, информация о которых представлена  заявителем,  сведений  о
заявителе, о проекте, о заключаемом соглашении,  о  дополнительных  соглашениях к нему
и информации о действиях (решениях), связанных с исполнением указанных соглашений.

_______________________
                      (дата)
_________________________       __________________     ____________________________
               (должность                               (подпись)                (Ф.И.О. уполномоченного лица)

6

../../../../../../D:%5C%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%96.%D0%92%5C%D0%98%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C%5C%D0%9D%D0%9F%D0%90%5C%D0%97%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%82%D0%B0%20%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%5C%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%20%D0%A5%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83.rtf#sub_1024
../../../../../../D:%5C%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%96.%D0%92%5C%D0%98%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C%5C%D0%9D%D0%9F%D0%90%5C%D0%97%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%82%D0%B0%20%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%5C%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0%20%D0%A5%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83.rtf#sub_1024
http://internet.garant.ru/document/redirect/73826576/0

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО постановлением

от 08.07.2024 № 38

Состав комиссии о предоставлении согласия на заключение (присоединение к) соглашения
о защите и поощрении капиталовложений

Чумакова Н.Ю. Глава  Поротниковского сельского поселения, председатель
комиссии

Игишева М.В. Управляющий делами Администрации Поротниковского
сельского поселения, заместитель председателя комиссии

Фарафонова Е.М. Специалист по связям с общественностью, секретарь комиссии
Члены комиссии:

Щукина Любовь
Леонидовна

Председатель Совета Поротниковского сельского поселения
(по согласованию)

Персикова Валентина
Семеновна.

Заместитель председателя Совета Поротниковского сельского
поселения (по согласованию)

7

	Приложение к Порядку и условиям заключения соглашений
	о защите и поощрении капиталовложений
	Значение показателя
	II. Сведения об инвестиционном проекте
	Значение показателя